Netice itibariyle Sultan: “Kanûn-ı Esâsî’nin ilânı benim
zamanımda olmuştur. Bunun müessisi benim; bir müddet hasbe’l-lüzum
mer’iyeti tatil edilmişti. Hey’et-i vükelaya gidiniz, bunları söyleyiniz ve
ilânı için mazbatanın yazılmasını irâde ettiğimi tebliğ ediniz” diyerek
Kanun-ı Esasi’nin yürürlüğe konulmasına irade buyurdu. İrade ile 23
Temmuz 1908 (10 Temmuz 1324)’de Meşrutiyet resmen ilan edildi.18
Böylece Osmanlı siyasal yaşamında yeni bir sayfa açıldı.

Meşrutiyetin İadesiyle Birlikte Oluşan Siyasal Ortam
II. Meşrutiyet’in ilanından sonra iktidar erkine sahip olmak için Saray,

hükûmet ve İttihâd ve Terakki Cemiyeti arasında ciddi bir siyasal
mücadele başladı.

Bütün fırkalar Heyet-i
Müttefika’nın görüşleri çerçevesine bir davranış sergilemeliydi. En kısa
sürede ülkede asayiş ve sükûnet sağlanmalı ve bir uzlaşma zemini
oluşturulmalıydı. Görülüyor ki Murat Bey Hareket Ordusu’na ses

74 Bkz. Sabah, No: 7030, 21 Nisan 1909, s. 3.
75 MMZC, D. I, C. III, İ. I, 6 Nisan 1325 (19 Nisan 1909), s. 98-99.